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Введение

Актуальность работы

Полимеры и материалы на их основе подвержены повреждениям, вызванным

механическими, термическими, химическими воздействиями, ультрафиолетовым

излучением или комбинацией этих факторов. Это может провоцировать

формирование микротрещин внутри структуры полимерного изделия, где их

обнаружение и устранение затруднено или невозможно. В ответ на это в 1969 г.

была выдвинута идея создания самозалечивающихся полимерных материалов,

которая содержала подробный анализ залечивания трещин в образцах

поливинилового спирта (ПВС). В настоящее время концепция самозалечивания

является привлекательной активно развивающейся научной тематикой, которая

сфокусирована на поиске новых подходов и оптимальных методов ответных

реакций на повреждение полимеров. Среди перспективных методов

самозалечивания отмечают наполнение полимерных материалов микрокапсулами,

содержащими залечивающий агент, а также введение компонентов с

повышенными диффузионными параметрами.

Цель работы – разработка и создание материалов с эффектом

самозалечивания на основе кремнийорганических полимеров.

В работе решались следующие научные задачи:

1) Анализ литературных данных и выявление современных тенденций по

самозалечиванию полимеров и композитов на их основе.

2) Синтез модификаторов и наполнителей для получения самозалечивающихся

материалов.

3) Установление взаимосвязи между способностью к самозалечиванию и

составом полимерной композиции.

4) Изучение комплекса физико-химических свойств полученных материалов.

Научная новизна работы:

- впервые методом поликонденсации в активной среде синтезирован ряд

фенилсодержащих MQ сополимеров с различным соотношением M и Q звеньев, и
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метилфенильными или дифенильными М звеньями, для использования в качестве

компонентов самозалечивающихся кремнийорганических материалов;

- выявлено, что повышение доли Q звена приводит к увеличению ММ и

значительному изменению температуры стеклования полученных соединений;

- впервые получены самозалечивающиеся кремнийорганические покрытия на

основе СКТН-Д и ПМФС, вулканизированных фенилсодержащими

металлосилоксанами, установлены составы полимерных композиций, приводящие

к получению материалов с самозалечивающими свойствами;

- установлено, что содержание неблокированной MQ смолы, приводит к

ухудшению самозалечивающих свойств, вследствие образования ковалентных

связей с полимерным связующими; введение MQ смолы с блокированными ОН

группами, напротив, способствует самозалечиванию повреждений;

- предложен механизм, согласно которому самозалечивание происходит с

участием гидроксильных групп путем формирования водородных связей, которые

постепенно переходят в ковалентные. Установлено, что введение добавок MQ

смол усиливает этот процесс за счет пластифицирующего эффекта и увеличения

подвижности структурных фрагментов эластичной сетки;

- разработан новый способ получения микрокапсул с использованием силиказоля

в качестве прекурсора для образования оболочки, установлена зависимость между

наполнением микрокапсул и методом их выделения из суспензии.

Теоретическая значимость работы

Изучена способность к самозалечиванию покрытий на основе

полиорганосилсесквиоксановых и полидиметилсилоксановых олигомеров.

Разработаны и применены научно-обоснованные подходы к наполнению

микрокапсул полидиметилсилоксаном, с использованием в качестве прекурсоров

смеси силанов, золей кремнезёмных частиц и кремнийорганических олигомеров.

Установлены факторы повышения модуля Юнга оболочки микрокапсул путём

варьирования смеси силановых прекурсоров. Впервые разработан и применен

новый метод получения микрокапсул с использованием кремнезема в качестве

прекурсора оболочки микрокапсул.
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Практическая значимость работы

Предложены технические решения получения самозалечивающихся

термостойких полимерных покрытий на основе полидиметилсилоксанового и

полиметилфенилсилоксанового каучуков, которые могут быть использованы в

пищевой промышленности для изготовления покрытий пекарных форм, при

производстве резинометаллических пластин и профилей, а также в качестве

изоляции систем и узлов различной техники.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Результаты анализа методов самозалечивания для устранения

повреждений в полимерных материалах, и способы получения микрокапсул,

оболочка которых имеет кремнийорганическую природу.

2) Результаты использования частиц кремнезема в качестве прекурсора для

получения оболочки микрокапсул.

3) Результаты использования сверхразветлённого кремнийорганического

олигомера в качестве прекурсора для получения оболочки микрокапсул.

4) Результаты исследования свойств самозалечивающихся

полисилоксановых эластичных покрытий.

Апробация и реализация результатов работы.

Основные научные и практические результаты работы представлены на 2-х

международных и 4-х Всероссийских конференциях.

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 4 печатных работах, 3 из которых – в

рецензируемых научных изданиях рекомендованных ВАК и 1 включенная в

международные базы цитирования Web of Science и SCOPUS при Минобрнауки

России и 1 патент.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, четырёх глав, выводов

по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы. Работа изложена

на 108 страницах машинописного текста, содержит 65 рисунков, 13 таблиц.

Список литературы включает 147 библиографических и электронных источников.

6

ГЛАВА 1. Современные представления о самозалечивающихся полимерных

материалах

1.1. Дефекты полимерных материалов и способы их устранения

Полимеры и композиционные материалы на основе полисилоксанов

находят широкое применение в качестве конструкционных материалов

различного назначения, применяемых в строительстве, космической и

автомобильной промышленности, авиастроении, медицине и др. Этому во многом

способствуют их уникальные свойства, такие как устойчивость к воздействию

как низких до - 60 оС, так и высоких до 200 оС температур, устойчивость к

влиянию атмосферных факторов, УФ излучению, агрессивных химических сред, а

также их негорючесть и нетоксичность [5].

Определяющими функциональными параметрами конструкционных

материалов являются их механические характеристики такие как прочность,

надёжность, долговечность и др. [6], которые в процессе эксплуатации могут

ухудшаться вследствие воздействия на материал внешних факторов [7-10].

Среди внешних факторов химических, термических и др., в случае

конструкционных полимерных материалов наибольшее внимание уделяется

разрушениям, связанным с ударными воздействиями и цикличными нагрузками

[10], вследствие которых возникают дефекты в виде трещин (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 Схема образования трещины [11].

Механизмы распространения трещин [12-15] и процессы, протекающие в

ходе разрушения материалов[16,17], к настоящему моменту достаточно хорошо

Начальное

состояние

Начало

образования

трещины

Распространение

трещины

вглубь материала

Воздействие силы

на материал
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исследованы и смоделированы. И, несмотря на появление новых моделей

распространения трещин [18,19], наиболее адекватные из них основаны на так

называемом параметре К1c [20,21], который связывает величину разрушающих

напряжений, воздействующих на образец, и длину трещины:

К1с = 2*σp*√*π*l (1),

где σp — разрушающие напряжения, которые следует учитывать в прочностных

расчетах, при известной длине трещины.

На начальном этапе эксплуатации этот коэффициент зависит только от

свойств материала, т.е. является его характеристикой:

К1с = [2E(γ+P)/(1-µ)2]0.5 (2),

где Е — модуль упругости; μ— коэффициент Пуассона; Р — относительная (отнесенная

к площади) работа пластического деформирования при распространении трещины, γ -

относительная энергия поверхностного натяжения.

В процессе увеличения размеров трещины (рис. 1) коэффициент К1с будет

меняться в зависимости от ее глубины, геометрии и материала, в котором она

развивается. Глубина трещины и её геометрия изменяется в процессе нагружения

материала, коэффициент интенсивности критического напряжения (К1Q)

увеличивается и в это же время происходит развитие трещины. В случае ударного

повреждения (порождаемого равномерной нагрузкой) развитие трещины связанно

с максимальной интенсивностью нагрузки К1макс. [22].

В большинстве случаев условия эксплуатации конструкционных

материалов требуют устранения образовавшихся повреждений с целью

обеспечения работоспособности и долговечности механизмов. Для этих целей

существуют давно известные методы устранения дефектов, такие как сплавление,

склеивание и отверждение смолы на месте повреждения.

Метод сплавления дает возможность многократно восстанавливать

поврежденную поверхность или сплавлять новый материал с полимерной
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композицией. При этом в процессе сплавления две полимерные поверхности

проходят через серию переходов, включающих их перестройку, сближение,

смачивание и, затем, диффузию [21,24] (рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 - Схема залечивания трещины посредством сплавления, где

а - заживление трещин; б- перегруппировка; в - сближение поверхностей, смачивание и

диффузия на расстояние х; г- диффузия до равновесного состояния на расстояние х∞.

Пунктирная линия - плоскость трещины. [24]

Предполагается, что при этом происходит формирование разветвленной


[…]


что содержание блокированных MQ cмол способствует залечиванию более

крупных повреждений, что связано с пластифицирующим действием этих смол и

как следствие усиленной подвижности макромолекул в материале при его

нагреве. Что подтверждается количеством экстракта при экстракции толуолом,

который составляет 99% от массы добавленной смолы.

Таблицы 4.10 Зависимость ширины залечивающейся трещины от количества MQ

смолы в составе метериала.

Связующее Вулк. агент Кол-во вулк.

агента

(мас.ч на

100 мас.ч

полимера)

Кол-во MQ

(мас.ч на

100 мас.ч

полимера)

Ширина

залечивающегося

повреждения

(мкм)

СКТН-Д Fe (3) 10 10 70-80

СКТН-Д Fe (3) 10 20 120-130
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Рисунок. 4.19 Микрофотографии дефекта пленок на основе СКТН-Д вулканизированного

Fe(3), без MQ смолы до (а и б) и содержащей MQ смолу (в и г).

Таким образом, в настоящем разделе работы изучена способность

вулканизированных полидиметилсилоксановых каучуков к самозалечиванию.

Найдено 8 композиций на основе которых могут быть получены материалы

проявляющие самозалечивающие свойства. В этот перечень входят 4 материала

на основе СКТН-Д, вулканизированного Fe(1) и Zr в количестве 10 и 20 мас.ч и 4

материала на основе ПМФС вулканизированного Fe(2) в количестве 10 и 20 мас.ч.

Установлено, что способность к самозалечиванию в малой степени зависит от

вида металлосилоксанового вулканизирующего агента, а в большей степени

определяется его содержанием в композиции и температурой воздействия на

поврежденный образец. При низком содержании вулканизирующего агента (до 20
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мас. ч. на 100 мас. ч. полимера) и при достаточно высокой температуре 200 оС

пленки способны залечивать трещины шириной до 100 мкм. Увеличение

содержания вулканизирующего агента до 100 мас. ч. на 100 мас. ч. каучука,

снижает эффективность самозалечивания. Такое же влияние оказывает снижение

температуры воздействия на поврежденный образец. Исходя из результатов,

полученных методом ИК спектроскопии, можно сделать вывод, что

самозалечивание происходит благодаря перегруппировкам связей, вызванных

наличием металлоксидных групп в материале.

Введение MQ смол (Ph) с соотношением звеньев M:Q = 1:1, в композиции

на основе ПМФС приводит к увеличению масштабов залечивающейся трещины в

полтора раза и достигает 150 мкм.

Было исследовано самозалечивания материалов на основе СКТН-Д,

вулканизированных метилсодержащим металлосилоксаном Fe(3). Изучено

поведение материалов, наполненных метилсодержащими MQ смолами.

Установлено, что содержание неблокированной MQ смола приводит к

ухудшению самозалечивающих свойств, вследствие образования ковалентных

связей с полимерным связующим. В тоже время увеличение содержания MQ

смолы с блокированными ОН группами, способствует самозалечиванию

повреждений больших размеров.
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Выводы

1) Впервые синтезирован ряд фенилсодержащих MQ сополимеров с различным

соотношением M и Q звеньев, и диметилфенильными или метилдифенильными М

звеньями, используемых в качестве компонентов потенциальных

самозалечивающихся кремнийорганических материалов. Методами ЯМР, ГПХ,

ТМА и элементного анализа показано, что изменение доли Q звена приводит к

увеличению ММ и значительному изменению температуры стеклования

полученных соединений.

2) Разработан новый метод получения микрокапсул с размерами до 500 нм с

использованием силиказоля, отличающийся высокой скоростью получения

микрокапсул и простотой их выделения из суспензии.

3) Синтезированы метилфенилсилсесквиоксановые связующие, аналогичные по

составу коммерчески доступным образцам К-9 и К 2105, формирующие в

процессе отвержения густосшитые сетки, и линейные полидиметил- и

полиметилфенилсилоксановые олигомеры, формирующие после отверждения

разветвленными функциональными металлосилоксановыми олигомерами,

эластомерные сетки с различными параметрами, использованные в работе в

качестве полимерных матриц для композиций с эффектом самозалечивания.

4) Впервые получены самозалечивающися кремнийорганические покрытия на

основе полидиметил- (СКТН-Д) и полиметилфенилсилоксановых (ПФМС)

олигомеров, вулканизированных фенилсодержащими металлосилоксанами,

изучены их термостойкость и физико-механические характеристики.

Установлено, что наилучшими самозалечивающими свойствами обладают

материалы на основе СКТН-Д, вулканизированного диэтокси(фенил)-

силоксидиэтоксижелезом и диэтокси(фенил) - дисилоксидиэтоксицирконием в

количестве 10 и 20 мас. ч., и материалы на основе ПМФС, вулканизированного

диэтокси(фенил) - трисилоксижелезом в количестве 10 и 20 мас. ч.
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5) Показано, что введение фенилсодержащих M:Q смол в состав композиций

оказывает заметное влияние на процессы самозалечивания. Наилучшие

результаты достигнуты в случае использования 10-20 массовых частей МQ-

сополимеров с соотношением M- и Q-звеньев, равным 1:1, не содержащих

остаточных гидроксильных групп.

6) На основании изучения кинетики процесса, использования блокированных и

неблокированных MQ-сополимеров, а также сопоставления густосшитых и

эластомерных образцов, предложен механизм самозалечивания , согласно

которому залечивание происходит с участием гидроксильных групп путем

формирования водородных связей, которые постепенно переходят в ковалентные.

Введение добавок MQ смол усиливает этот процесс за счет пластифицирующего

эффекта и увеличения подвижности структурных фрагментов эластичной сетки.

7) Исходя из высокой термостойкости, хороших механических свойств и

способности к самозалечиванию полученные самозалечивающиеся покрытия

могут быть рекомендованы для использования в пищевой промышленности и в

быту для изготовления покрытий выпечных форм и сковород.
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