ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Борисова Кирилла Михайловича

«Кремнийорганические покрытия с эффектом самозалечивания», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 - Технология и переработка полимеров и композитов

Актуальность работы. Создание технологии самозалечивающихся полимерных покрытий, пленок, листов и изделий является предметом инновационного материаловедения и амбициозной научно-технической задачей, решение которой имеет уровень изобретения. Применение материалов или изделий способных к самозалечиванию, т.е. к восстановлению монолитности или герметичности после механического или коррозионного повреждения при стимулирующем действии тепловой энергии, ионизирующего излучения или других факторов окружающей среды актуально и весьма специфично. Использование самозалечивающихся полимерных покрытий целесообразно, например, для защиты от мелких повреждений крупногабаритных изделий, изделий сложной неразъемной конструкции, а также в экстремальных условиях эксплуатации таких объектов или в ситуациях затрудненного доступа к ним. Особое значение и актуальность для производства товаров и продуктов массового потребления заключается в том, что разработанные составы и способы получения самозалечивающихся материалов, не являются токсичными и могут быть использованы в пищевой промышленности, например, при покрытии форм для выпечки.

Цель работы. Синтез компонентов, разработка состава и испытание свойств материалов с эффектом самозалечивания на основе кремнийорганических полимеров.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав, включающих обзор литературы, обсуждение результатов экспериментальной части, общие выводы и список цитируемой литературы из 147 ссылок. Работа изложена на 108 страницах печатного текста, содержит 127 таблиц и 65 рисунков.

Во введении автор обосновывает актуальность темы, цель теоретических и экспериментальных исследований, а также кратко характеризует научную новизну, теоретическую и практическую значимость результатов работы.

В первой главе представлен обзор научно-технической литературы, который логично построен, написан хорошим языком и дает достаточно полное представление о изучаемой проблеме за последние двадцать лет.

Во второй главе приведены справочные данные о свойствах, компонентах используемых для синтеза модификаторов, методики синтеза связующих и смол, перечислены физико-химические методы исследования веществ и покрытий с указанием моделей приборов.

В третьей главе описан синтез и свойства ингредиентов самозалечивающихся полимерных покрытий, подробно рассмотрен разработанный соискателем новый способ получения микрокапсул с оболочкой из силиказоля. Отмечена высокая производительность (скорость) получения капсул.

В четвертой главе содержатся результаты получения и экспериментального исследования самозалечивающих свойств пленок и покрытий. Дана органолептическая оценка лабораторных образцов пленок в зависимости от соотношения компонентов связующего, вида и количества вулканизирующего агента. Особое внимание уделено термостойкости пленок, которая определяет области их применения.

Научная новизна диссертационной работы заключается:

- в синтезе различных и оптимизированных по соотношению звеньев фенилсодержащих MQ сополимеров и использовании их для получения новых покрытий с самозалечивающими свойствами;
- в установлении существенных изменений средней молекулярной массы и температуры стеклования полученных соединений при повышении доли Q звена в макромолекулах сополимеров;
- в получении лабораторных образцов самозалечивающихся кремнийорганических покрытий оптимального состава на основе промышленных марок каучука СКТН-Д и ПМФС, вулканизированных фенилсодержащими металлосилоксанами;
- в установлении факта и механизма ухудшения самозалечивающих свойств покрытий при использовании в композиции неблокированной MQ смолы, вследствие образования ковалентных связей с полимерным связующими и обоснование

механизма улучшения самозалечивающих свойств покрытий при использовании в композиции MQ смолы с блокированными ОН группами;

- в разработке и патентовании нового способа получения микрокапсул с использованием силиказоля в качестве прекурсора для образования оболочки на частицах жидких веществ, в частности, кремнийорганических соединений, которые могут быть использованы при формировании самозалечивающихся защитных покрытий на металлах.

Практическая значимость результатов диссертации заключается в том, что разработанные составы и закономерности получения самозалечивающихся покрытий могут быть использованы в защите от коррозии и механических повреждений деталей оборудования различных экстремальных служб, а также в пищевой промышленности, например, для покрытия выпечных форм.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений так как они получены с применением необходимых современных методов физико-химического анализа (гель-проникающей хроматографии, термо-гравиметрического анализа, сканирующей электронной микроскопии, оптической, зондовой и конфокальной спектроскопии)

Апробация работы. Результаты работы автором докладывались на 2-х международных и 4-х Всероссийских конференциях.

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 4 печатных работах, 3 из которых - в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК и 1 включенная в международные базы цитирования Web of Science и Scopus и 1 патент.

Личный вклад автора. Судя по публикациям и докладам на научных конференциях, подготовленных автором диссертации соискатель ученой степени самостоятельно выполнял теоретические и экспериментальные исследования и формулировал выводы. Личный вклад автора диссертации является определяющим.

Замечания по работе. Рецензируемая диссертация написана грамотно, легко читается, но, содержит ряд недостатков в представлении результатов и оформлении текста:

- в диссертации нет списка сокращений и условных обозначений, который необходим для анализа экспериментальных результатов;

- цель работы достигнута, но формулировки выводов не вполне соответствуют решаемым в диссертации задачам. Например, в выводе 7 сказано о хороших механических свойствах покрытий, но задачи оценки механических свойств покрытий не ставилось и данные о механических свойствах покрытий отсутствуют в диссертации. Есть лишь сведения о «напряжении и деформации пленок» различной толщины (табл. 4.7);

- вывод 2 содержит информацию о разработке нового эффективного способа капсулирования жидкостей, что значительно повышает инновационный характер результатов диссертации и ее практическое значение, но такой задачи не поставлено для достижения цели исследования.

Опечатки:

- на странице 46 опечатка в слове «скоростью»;

- на странице 63, написано: «...рис. 6.1.11(б)», рисунка с таким номером нет;

- на странице 69 указана таблица номер 5.2.3, которая отсутствует в тексте диссертации;

- на странице 71 на рисунке 4.2 должно быть 4 формулы металлоорганических соединений (а,б,в,г), а представлено лишь 2 формулы (б и в).

- на странице 88 и в оглавлении в названии главы 4.3 не нужна буква «и» «...(ПДМС) и вулканизированного метилсодержащими металлосилоксаном и их способности к самозалечиванию»

Сделанные замечания относятся к дефектам оформления диссертации, не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку работы Борисова К.М. Результаты и выводы, сделанные на основании большого и тщательно выполненного эксперимента, не вызывают сомнений и возражений.

Автореферат диссертации, публикации и доклады соискателя на конференциях в полной мере отражают основное содержание, защищаемые положения и выводы диссертационной работы.

Диссертация Борисова К.М. содержит исследование проблемных вопросов, включенных в паспорт специальности 05.17.06 Технология и переработка полимеров и композитов и соответствует им в части следующих пунктов формулы:

п.2 «Физико-химические основы технологии получения и переработки полимеров, композитов и изделий на их основе, включающие стадии синтеза полимеров и связующих, смешение и гомогенизацию композиций, изготовление заготовок или изделий, их последующей обработки с целью придания специфических свойств и формы»; «Полимерные материалы и изделия; пластмассы, волокна, каучуки, покрытия, клеи, компаунды, получение композиций, прогнозирование свойств, фазовые взаимодействия, исследования в направлении прогнозирования состав-свойства, гомогенизация композиции, процессы изготовления изделий (литье, формование, прессование, экструзия и т.д.), процессы, протекающие при этом, последующая обработка с целью придания специфических свойств, модификация, вулканизация каучуков, отверждение пластмасс, синтез сетчатых полимеров»;

п. 3 «Исследование физико-химических свойств материалов на полимерной основе, молекулярно-массовых характеристик, коллоидных свойств системы полимер – пластификатор – наполнитель в зависимости от состава композиций и их структуры химическими, механическими, электрофизическими, электромагнитными, оптическими, термическими-механическими и др. методами».

По результатам рецензирования диссертации Борисова Кирилла Михайловича «Кремнийорганические покрытия с эффектом самозалечивания», можно сделать следующее заключение – диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные технологические решения в области технологии синтеза и переработки полимеров и композитов в покрытия с эффектом самозалечивания, имеющие существенное значение для развития промышленности страны.

На основании изложенного, рецензируемая диссертационная работа по актуальности, новизне, профессиональному уровню выполнения исследований, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., в действующей редакции), а ее автор – Борисов Кирилл Михайлович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Официальный оппонент, доктор
технических наук, профессор,
заведующий кафедрой
инновационных материалов
принтмедиаиндустрии
ФГАОУ ВО «Московский
политехнический университет»

Кондратов
Александр Петрович

31.05.2021

ПОДПИСЬ Кондратов А.П. заверяю

Ведущий документовед
Е. В. Алексеева

Адрес ФГАОУ ВО «Московский политехнический университет»:
107023, Российская Федерация
г. Москва, ул. Большая Семеновская, д.38
тел. +7(495) 223-05-25 доб. 4089
e-mail: a.p.kondratov@mospolytech.ru